
Зарегистрированы изменения в уставе 
Управление Министерства юстиции  
Российской Федерации  
по Тамбовской области 
22 декабря  2017 года 
Государственный регистрационный 
№ RU 685150002017002 

 
 
 

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятый созыв – заседание пятидесятое 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
23ноября   2017 года      №  573 
 

 
 О внесении изменений и дополнений в Устав Рассказовского района 

Тамбовской области Российской Федерации 
 

 
 Рассмотрев во  втором  чтении  проект решения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской 
Федерации» и заключения постоянных комиссий, в соответствии с 
федеральными законами  от 18.07.2017 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 26.07.2017 г. № 202-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального 
закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,от 
29.07.2017 г. № 278-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 29.07.2017 г. № 279-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в 
сфере теплоснабжения», от 30.10.2017 г. № 299-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  
 
 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской 
Федерации следующие изменения и дополнения: 

 



2 
 

1.1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 
нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 
Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

 
1.2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

14)   оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.; 

 
1.3. В статье 9: 
а)Часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) полномочия в сфере стратегического планирования, 
предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации.»; 

б) Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 
«7)   организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы Рассказовского района, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации»; 

 
1.4. Пункт «з» части 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции: 
«з) контроль за соблюдением законодательства в области розничной 

продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;»; 
 
1.5. Часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«3. В местном референдуме имеет право участвовать: 
1) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 

лет, место жительства которого расположено на территории района; 
2) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 

лет, обучающийся по очной форме обучения и зарегистрированный по месту 
расположения общежития организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, на территории района; 

3) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 
лет, зарегистрированный по месту пребывания на территории района, не 
имеющий регистрации по месту жительства на территории иных субъектов 
Российской Федерации, являющийся вынужденным переселенцем либо 
участником Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом. 



3 
 

Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день 
голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и 
проводимых законными методами других действиях по подготовке и 
проведению назначенного местного референдума. До назначения местного 
референдума в действиях по подготовке и проведению местного референдума 
имеет право принимать участие гражданин Российской Федерации, достигший 
возраста 18 лет.»; 

 
1.6. В части 3 статьи 18: 
а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Рассказовского 

района;»; 
б) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития Рассказовского 

района,» исключить; 
 
1.7. Пункт 4 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Рассказовского 
района». 

 
1.8. В пункте 3 статьи 28.1 слова «1000 (тысяча) рублей в месяц» заменить 

словами «1400 (одна тысяча четыреста) рублей в месяц»; 
 
1.9. Седьмой абзац пункта 1 части 2 статьи 35.1 изложить в следующей 

редакции: 
«- единовременной  премии  в размере,не превышающем семнадцати 

должностных окладов в течение календарного года, выплачиваемой по 
решению районного Совета, в порядке, определяемом решением районного 
Совета.». 

 
  1.10. Статью 37дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы района 
избрание главы района, избираемого районным Советом из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 
полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий районного Совета осталось 
менее шести месяцев, избрание главы  района осуществляется  из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - 
в течение трех месяцев со дня избрания районного Совета в правомочном 
составе.»; 

 
1.11. В статье 37.2: 
а) В пункте 3 части 1 слова «1000 (тысяча) рублей в месяц» заменить 

словами «1400 (одна тысяча четыреста) рублей в месяц»; 



4 
 

б) Седьмой абзац пункта 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
« - единовременной  премии  в размере,не превышающем семнадцати   

должностных окладов в течение календарного года, выплачиваемой по 
решению районного Совета, в порядке, определяемом решением районного 
Совета.»; 

 
1.12. Пункт 9 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«9)организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды;»; 

1.13. Часть 9 статьи 49 изложить в следующей редакции: 
«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).»; 

 
1.14. Абзац второй части 8  статьи 50изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Рассказовского района и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 
случаев приведения Устава Рассказовского района в соответствие с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий главы района, 
подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений 
и дополнений в Устав района.; 

 
1.15. В части 2 статьи 73 слова «и осуществлении полномочий по решению 

указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении 
полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации 
прав». 

 
2. Главе района (Поздняков) направить настоящее решение на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тамбовской области. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  
 
4. Опубликовать решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский 

областной портал» (www.top68.ru)». 
 
 



5 
 
Глава района 
 
                                 А.А.Поздняков 

Председатель районного Совета 
 
                                        И.А.Бузанов 

 
 


	О внесении изменений и дополнений в Устав Рассказовского района Тамбовской области Российской Федерации
	«з) контроль за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;»;

